Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 № Z//

с. Белый Яр

О внесении изменений в
муниципальную программу «Развитие
системы образования муниципального
образования Алтайский район
на 2021-2025 годы», утвержденную
постановлением администрации
Алтайского района от 14.10.2020
№427

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования
муниципального образования Алтайский район на 2021-2025 годы»,
утвержденную постановлением администрации Алтайского района от 14.10.2020
№427 (в редакции от 31.03.2021 № 220, 21.04.2021 № 298, 17.09.2021 № 727,
19.11.2021 № 854, 02.12.2021 № 891, 22.12.2021 № 939, 18.02.2022 № 60, 16.03.2022
№ 124), (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы бюджетных ассигнований»
изложить в следующей редакции:
Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации
Программы составляет 3 442 613,74 тыс. руб., в том числе
по годам:
2021 год-745 810,3 тыс. рублей;
2022 год - 814 199,8 тыс. рублей;
2023 год - 671 176,8 тыс. рублей;
2024 год - 634 474,4 тыс. рублей;
2025 год - 576 952,44 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 871 059,74 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2021 год - 193 810,8 тыс. рублей;
2022 год - 231 502,4 тыс. рублей;
2023 год - 157 732,9 тыс. рублей;
2024 год - 151 218,0 тыс. рублей;
2025 год - 136 795,64 тыс. рублей,

2
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
2 371 250 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 501 352,7 тыс. рублей;
2022 год - 511 892,2 тыс. рублей;
2023 год - 475 024,5 тыс. рублей;
2024 год - 442 823,8 тыс. рублей;
2025 год - 440 156,8 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 200 304 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 50 646,8 тыс. рублей;
2022 год - 70 805,2 тыс. рублей;
2023 год - 38 419,4 тыс. рублей;
2024 год - 40 432,6 тыс. рублей,

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования» строку «Объёмы
бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации
подпрограммы составляет 3 360 375,24 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 731 578,6 тыс. рублей;
2022 год - 793 308,1 тыс. рублей;
2023 год - 660 351,3 тыс. рублей;
2024 год - 616 329,6 тыс. рублей;
2025 год - 558 807,64 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 788 821,24 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2021год- 179 579,1 тыс. рублей;
2022 год -210 610,7 тыс. рублей;
2023 год - 146 907,4 тыс. рублей;
2024 год - 133 073,2 тыс. рублей;
2025 год - 118 650,84 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
2 371 250 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 501 352,7 тыс. рублей;
2022 год - 511 892,2 тыс. рублей;
2023 год-475 024,5 тыс. рублей;
2024 год - 442 823,8 тыс. рублей;
2025 год - 440 156,8 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 200 304 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 50 646,8 тыс. рублей;
2022 год - 70 805,2 тыс. рублей;
2023 год - 38 419,4 тыс. рублей;
2024 год - 40 432,6 тыс. рублей.

3

1.3. В разделе Программы: задачу 1 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования

Задача 1. Обеспечение общедоступного качественного дошкольного образования

1.

Основное мероприятие «Развитие
дошкольного образования»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский

район

931803,14 190291,4 200899,5 192609,4 195508,6 152494,24

бюджет Алтайского района 376245,94 83707,2 84956,5 73889,4 74557,6 59135,24
республиканский бюджет Республики
Хакасия 555557,2 106584,2 115943,0 118720,0 120951,0 93359,0

1.1.

Мероприятие «Предоставление
муниципальной услуги «Реализация
общеобразовательных программ -
образовательных программ дошкольного
образования»

903889,24 187374,5 193952,5 186104,4 190462,6 145995,24

бюджет Алтайского района 375545,24 83526,5 84841,5 73754,4 74422,6 59000,24
республиканский бюджет Республики
Хакасия 528344,0 103848,0 109111,0 112350,0 116040,0 86995,0

1.2.

Мероприятие «Строительство и
капитальный ремонт, оснащение
оборудованием»

1985,0 115,0 115,0 135,0 135,0 1485,0

бюджет Алтайского района 635,0 115,0 115,0 135,0 135,0 135,0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 1350,0 0 0 0 0 1350,0

1.3 Мероприятие «Компенсацию части
родительской платы за присмотр и уход
за ребенком в частных, государственных
и муниципальных образовательных
организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу
дошкольного образования и в частных
организациях, осуществляющих
присмотр и уход за детьми»

14362,0 615,0 2911,0 2911,0 2911,0 5014,0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 14362,0 615,0 2911,0 2911,0 291,01 5014,0

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.4.

Мероприятие «Модернизация системы
дошкольного образования» 11566,9 2186,9 3921,0 3459,0 2000,0 0

бюджет Алтайского района 65,7 65,7 0 0 0 0
республиканский бюджет Республики
Хакасия 11501,2 2121,2 3921,0 3459,0 2000,0 0

1.5.
Мероприятие «Обеспечение
комплексного развития сельских
территорий»

0 0 0 0 0 0

строку 8 «Всего по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

8.

Всего по подпрограмме 3360375,24 731578,6 793308,1 660351,3 616329,6 558807,64

бюджет Алтайского района 788821,24 179579,1 210610,7 146907,4 133073,2 118650,84
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2371250,0 501352,7 511892,2 475024,5 442823,8 440156,8

федеральный бюджет 200304,0 50646,8 70805,2 38419,4 40432,6 0

строку «Всего по Программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Программе 3442613,74 745810,3 814199,8 671176,8 634474,4 576952,44

бюджет Алтайского района 871059,74 193810,8 231502,4 157732,9 151218 136795,64
республиканский бюджет Республики
Хакасия 2371250,0 501352,7 511892,2 475024,5 442823,8 440156,8

федеральный бюджет 200304,0 50646,8 70805,2 38419,4 40432,6 0

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Алтайского района Т.Н. Раменская

Пояснительная записка
о внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие системы образования муниципального образования Алтайский район на 2021 -
2025 годы»

№ п/п Наименование мероприятия Объемы бюджетных ассигнований по годам
2022 год

1 2
Текущее

финансирован
ие

разниц
а(+)

разница
(-)

Итого

Подпрограмма 1 Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования

Задача 1. Обеспечение общедоступного качественного дошкольного образования

1.

Основное мероприятие «Развитие
дошкольного образования» 200299,5 600 0 200899,5

бюджет Алтайского района 84356,5 600 0 84956,5
республиканский бюджет
Республики Хакасия 115943 0 0 115943

1.1.

Мероприятие «Предоставление
муниципальной услуги
«Реализация общеобразовательных
программ - образовательных
программ дошкольного
образования»

193352,5 600 0 193952,5

бюджет Алтайского района 84241,5 600 0 84841,5
республиканский бюджет
Республики Хакасия 109111 0 0 109111

1.2.

Мероприятие «Строительство и
капитальный ремонт, оснащение
оборудованием»

115 0 0 115

бюджет Алтайского района 115 0 0 115
республиканский бюджет
Республики Хакасия 0 0 0 0

1.3

Мероприятие «Компенсацию части
родительской платы за присмотр и
уход за ребенком в частных,
государственных и
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
основную общеобразовательную
программу дошкольного
образования и в частных
организациях, осуществляющих
присмотр и уход за детьми»

2911 0 0 2911

республиканский бюджет
Республики Хакасия 2911 0 0 2911

1.4. Мероприятие «Модернизация 3921 0 0 3921

системы дошкольного
образования»
бюджет Алтайского района 0 0 0 0
республиканский бюджет
Республики Хакасия 3921 0 0 3921

1.5.
Мероприятие «Обеспечение
комплексного развития сельских
территорий»

0 0 0 0

8.

Всего по подпрограмме 792708,1 600 0 793308,1
бюджет Алтайского района 210010,7 600 0 210610,7
республиканский бюджет
Республики Хакасия 511892,2 0 0 511892,2

федеральный бюджет 70805,2 0 0 70805,2

Всего по Программе 813599,8 600 0 814199,8
бюджет Алтайского района 230902,4 600 0 231502,4
республиканский бюджет
Республики Хакасия 511892,2 0 0 511892,2

федеральный бюджет 70805,2 0 0 70805,2